Второй экземпляр                                                     Дело №5-5-430/2022
УИД 16МS0010-01-2022-002309-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля  2022 года                                 г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан под председательством мирового судьи Калимуллина И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении  Бушмакина О.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, место рождения: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не трудоустроенного, в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Бушмакина О.В.

 Согласно протоколу об административном правонарушении 16 РТ №01783018 от 18.06.2022  гражданин  Бушмакин О.В. 18.06.2022 в 02 час.15 мин. управлял транспортным средством ДЖЕЛЛИ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на ул.Груздева  у д.4 г.Казани в состоянии алкогольного опьянения, нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД РФ), тем самым Бушмакин О.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП  РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что  влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Бушмакин О.В.   в судебном заседании вину признал.
Судом  установлено, что  гражданин  Бушмакин О.В. 18.06.2022 в 02 час.15 мин. управлял транспортным средством ДЖЕЛЛИ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на ул.Груздева  у д.4 г.Казани был задержан сотрудником ГИБДД, которым при наличии признаков алкогольного опьянения в присутствии  двух понятых было предложено пройти освидетельствование с использованием технического средства. Результаты освидетельствования показали наличие в выдыхаемом воздухе алкоголя. С результатами  освидетельствования на месте Бушмакин О.В.согласился.
  Суд, оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, находит, что действия Бушмакина О.В.        образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

 Вина Бушмакина О.В.   в вышеизложенном подтверждена следующими материалами дела: бумажным носителем с результатами  освидетельствования,  протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01783018 от 18.06.2022, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ №228303  от 18.06.2022,  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №161365 от 18.06.2021,  объяснениями   сотрудника ГИБДД.

Оценив, представленные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Бушмакина О.В. деяния, за которое предусмотрена административная  ответственность.
            Обстоятельствами, смягчающих  административную ответственность, суд  устанавливает факт признания вины.

            Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность, суд устанавливает наличие ранее совершенных однородных правонарушений.

            Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

    Согласно части 11 статьи 27.13 КоАП РФ, транспортное средство не задерживалось, было передано Мутыгуллину Ф.Г.
 При назначении наказания мировой суд учитывает характер совершенного Бушмакиным О.В. административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бушмакина О.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном  частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию – административному  штрафу в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

  Поручить начальнику ОГИБДД УМВД России по г.Казани по вступлению постановления в законную силу исполнение данного постановления в части организации контроля за сдачей Бушмакиным  О.В. права управления транспортными средствами либо его изъятия в порядке, предусмотренном статьей 32.6 КоАП РФ.

    Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии  сдачи в органы ГИБДД права управления транспортными средствами.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу  по следующим реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) ИНН/КПП 1654002946/165945001 Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России, БИК 019205400, кор/с  40102810445370000079,  с/п 03100643000000011100,  КБК 188 116 0112301  0001 140,  ОКТМО 92701000, УИН 188 104 162 22 000 529590.

Квитанцию об оплате штрафа представить на  судебный участок №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

         Мировой судья                          подпись

         Верно

         Мировой судья                                                              Калимуллин И.И.